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1. Úvod

Pohyb je pro děti důležitý nejen jako nevyhnutelný předpoklad přirozeného tělesného
rozvoje, upevňování zdraví, zvyšování tělesné zdatnosti, ale také pro jejich sociální rozvoj.
V současnosti se pohybová aktivita většiny dětí snižuje natolik, že často nemůže její
rozsah a kvalita účinným způsobem přispívat k jejich zdravému vývoji. Jedním
z nepříznivých důsledků civilizačního pokroku je nedostatek pohybu, tendence snižování
fyzické zátěže a současně nárůst nároků na psychiku.
Děti často nemají ani dostatek příležitostí osvojit si mnohé pohybové dovednosti, které
ještě před padesáti lety byly samozřejmostí – běhání v různých terénech, skákání a
přeskakování, šplhání po stromech a zídkách. Některé děti se pak jeví jako pohybově
nenadané a nemohou za to.
Tělesná zdatnost a její psychické prožívání však mají velký význam pro utváření
zdravé dětské osobnosti. Pro děti, a zvláště pro chlapce ve školní věku, je mimořádně
významné umět to, co ostatní, nenechat se zahanbit ve výkonu, obstát úspěšně v soutěži a
získat si určitou prestiž.

Mnohé děti se v současnosti málo pohybují. Většina chlapců a děvčat se ve věku 8 -10
let věnuje pohybovým aktivitám nepravidelně, neorganizovaně a spontánně. Spontánní
pohybové aktivity mají určitý podíl na pohybovém režimu dětí, avšak nemohou plně
zastoupit organizovanou formu tělesné výchovy. (Kaplan, Bartůněk, Neuman, 2010)

2. Teoretická východiska

2. 1. Atletika na základních školách

Atletika je na všech typech základních škol součástí povinné školní výchovy. Od
školního roku 2007/2008 vstupují v platnost na všech základních školách tzv. Rámcové
vzdělávací plány (RVP). Ty, zjednodušeně řečeno, určují co a jak se ve školách daného typu
bude vyučovat. Učivo je rozčleněno do vzdělávacích oblastí. Do oblasti Člověk a zdraví je
zakomponován i předmět tělesná výchova.
Tělesná výchova je jako povinný předmět rozdělena do samostatných na sebe
navazujících etap:

• 1. – 2. ročník – vstup do školy, adaptace na pracovní režim a zátěž, utváření
základních pohybových dovedností, důležitá je hra s důrazem na prožitek a zdravotní
účinek.

• 3. – 5. ročník – rozvoj nových pohybových dovedností, nárůst zájmu o pohybové
aktivity.

• 6. – 9. ročník – nástup puberty, uplatnění silových a vytrvalostních předpokladů,
individualizace, soutěživost.

Činnosti v předmětu tělesná výchova jsou rozděleny do několika oblastí. Podstatnou část

náplně tvoří činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností, kam spadá i atletika.
Atletika zahrnuje zhruba 20 % času věnovaného tělesné výchově u hochů, 16 % u dívek.
V rozsahu 2 hodiny tělesné výchovy týdně je atletice věnováno cca 10 – 15 hodin ročně, a to
v sezónních blocích – podzim a jaro.

Obsah učiva v atletice rozdělujeme stejně jako ve všech tematických celcích na:
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• základní učivo, které si má a může osvojit převážná většina žáků, je závazné pro
učitele i žáky,

• rozšiřující učivo, které není závazné, se využívá pro osvojení základního učiva, k další
motivaci žáků, k rozvoji schopností a dovedností se zřetelem na individuální
předpoklady. Výběr rozšiřujícího učiva umožňuje respektovat podmínky školy, zájmy
žáků, učitelů, místní tradice apod.

Již na prvním stupni základních škol se setkávají žáci se základními atletickými

disciplínami. Úkolem je zde seznámení s atletikou a vytvoření správných pohybových návyků
pro běhy, skok daleký a hod míčkem. To vše především formou přirozených cvičení a
drobných pohybových her. (Jeřábek, 2008)

2.2. Rozdíl mezi dětmi a dospělými

Vývoj člověka neprobíhá stejnoměrně. Určité anatomicko – fyziologické a psycho-
sociální zvláštnosti jsou tedy v určitých věkových obdobích charakteristické pro danou
věkovou skupinu. Proto je nutno znát a uplatňovat vývojové zákonitosti, které odpovídají
jednotlivým věkovým obdobím. Dětství a adolescence jsou charakteristické významnými
změnami ve všech hlavních oblastech, které vytvářejí lidskou bytost. Mezi takové zásadní
změny z hlediska sportovního tréninku patří:

a) intenzivní růst – děti v tomto období vyrostou i o 50 a více centimetrů a přirozeně
zároveň zvýší svou hmotnost i o více než 30 kg,

b) vývoj a dozrávání různých orgánů těla, kdy orgány nejen rostou (srdce, plíce apod.),
ale mohou výrazně měnit svou funkčnost a úlohu (změna práce srdce, činnost
pohlavních orgánů, činnost žláz s vnitřní sekrecí apod.),

c) psychický a sociální vývoj – dětem se mění chápaní a vnímání nejen okolního světa,
ale i jejich pozice v něm, formuje se vztah ke společnosti a lidem kolem nich,

d) pohybový rozvoj – výkonnost se přirozeně zvyšuje, bez ohledu na to, jestli dítě
sportuje nebo ne.

Všechny tyto aspekty a samozřejmě mnoho dalších by trenér, učitel TV měl brát v úvahu
při stanovení zatížení. (Perič 2004)

Perič (2004) ve své knize dětství považuje věk mezi 6 – 15 roky. Toto věkové rozpětí dále
dělí na dvě věková období mladší školní věk (6 -11 let) a starší školní věk (12 – 15 let).

2.3. Mladší školní věk (6 -11 let)

V průběhu tohoto relativně dlouhého období dochází k intenzivním biologicko-
psycho-sociálním změnám. Proto je také mladší školní věk vnitřně rozdělen do dvou relativně
samotných období: dětství a prepubescence, či také dětství a pozdní dětství, s hranicí kolem
devátého roku.

� Tělesný vývoj v mladším školním věku

Tělesný vývoj je v prvních letech charakterizován rovnoměrným růstem výšky a
hmotnosti dětí (výška se zvyšuje pravidelně o 6 – 8 cm ročně). Spolu s tím dochází
k plynulému rozvoji vnitřních orgánů, krevní oběh, plíce a vitální kapacita se průběžně
zvyšuje. Ustaluje se zakřivení páteře, osifikace kostí pokračuje rychlým tempem, přesto jsou
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kloubní spojení velmi měkká a pružná. Dochází ke změnám tvaru těla, mezi trupem a
končetinami nastávají příznivější pákové poměry končetin, které tak vytvářejí pozitivní
předpoklady pro vývoj různých pohybových forem.

Mozek, jako hlavní orgán centrální nervové soustavy, má vývoj v podstatě ukončen již
před začátkem tohoto období. I když nervové struktury, zejména v mozkové kůře, dále
dozrávají, nastávají příznivé podmínky pro vznik nových podmíněných reflexů a po šestém
roce je nervový systém dostatečně zralý i pro složitější koordinačně náročné pohyby.
Schopnost učit se novým pohybům se tedy formuje již na začátku toho období (kolem šesti
let). Značná plasticita nervového systému (tj. předpoklady pro vytváření nových nervových
struktur) a pohyblivost nervových procesů (schopnost rychle střídat podráždění a útlum
nervových center) vytváří už v dětském věku příznivé podmínky pro rozvoj koordinačních a
rychlostních schopností. (Perič, 2004)

� Psychický vývoj v mladším školním věku

Lavinovitě přibývá nových vědomostí, rozvíjí se paměť a představivost. Při poznávání a
myšlení se dítě soustřeďuje spíše na jednotlivosti, souvislosti mu unikají. Zvýšená vnímavost
k okolnímu prostředí i faktorům, které odvádějí pozornost, může narušit provedení již
osvojených dovedností. Schopnost chápat abstraktní pojmy je ještě malá. Hovoří se o období
konkrétního (reálného) nazírání, které se opírá o názorné vlastnosti konkrétních předmětů a
jevů, abstraktní myšlenkové procesy se objevují až na konci tohoto období. Dítě chápe pouze
takové situace a pojmy, na které si „může sáhnout“ a nerozumí (nebo velmi málo) tomu, že
existují i oblasti, které není možné „uchopit“.

Vlastnosti osobnosti nejsou ještě ustáleny, děti jsou impulzivní a přecházejí rychle
z radosti do smutku a naopak. Vůle je ještě slabě vyvinuta, dítě nedokáže sledovat
dlouhodobý cíl, a to především tehdy, má-li překonávat okamžité nezdary. Veškerou činnost
dítě silně citově prožívá, patrné je také zvýšení vnímavosti k okolnímu prostředí a větší

[…]

zcela nové, nebo jsme u již používaných činností pozměnili pravidla, přidali netradiční
pomůcku.
U her a činností zaměřené na start se objevilo hned několik problémů. Vzniklé
problémy u her Zrcadlo a Běh s novinami byly ale užitečné. Nutily děti přemýšlet, ve svém
provedení musely něco pozměnit, aby zadaný úkol splnily.

Již v komentáři u pohybové činnosti Správně a rychle jsme doporučili zařadit
maximálně tři smluvené signály, na které budou žáci reagovat. Svou pozornost nebudou
zbytečně směřovat k přemýšlení nad typem odpovědi. Mohou se soustředit pouze na rychlost
reakce.

Při pohybové hře Molekuly se vyskytl problém s vazbami mezi žáky. Vytvoření
správného počtu dílků molekul mnohdy nebylo dosaženo, přestože volných dílků pro
molekuly bylo dostatek. Pokud máme problémové vztahy v kolektivu, mohou při této hře
nastat obtíže.

Při pohybové činnosti Rychlý míč nastal problém hned na začátku. Nenašli jsme
dostatečně dlouhé lano, proto jsme museli spojit dvě kratší lana dohromady. Místo spoje obou
lan bylo tak těžké, že nebylo možné je napnout mezi dva kůly. Překážka, za kterou měli žáci
přehodit míč, byla nižší. V průběhu činnosti se ale ukázalo, že lano bylo natažené akorát. I
přes sníženou výšku mnozí žáci měli problémy splnit úkol. Hlavní důvodem byla nízká
fyzická kondice žáků.

Pohybovou hru Kdo je rychlejší shodně žáci hodnotili negativně. Konkrétní důvody
uvádíme v komentáři (str. 28). Nutné říci, že je to jediná realizovaná pohybová činnost, kterou
zřejmě nebudeme zařazovat do výuky tělesné výchovy.

Zbývající čtyři zrealizované pohybové činnosti zaměřené na starty – Hra na žraloka,
Magická kostka, Obsaď místo a Zmocni se pokladu – se velice osvědčily a navíc se dětem
moc líbily. Všechny tyto pohybové činnosti se osvědčily i ve výuce tělesné výchovy na
druhém stupni.

6. Závěr

Naše diplomová práce je praktického charakteru. Navrhli jsme a zrealizovali jsme
pohybové činnosti a hry s netradičními prvky pro start a překážkový běh, určené pro kategorii
mladší školní věk.
Všechny tyto činnosti a hry jsme přehledně, jednotně zpracovali. Každá zrealizovaná
činnost nebo hra obsahuje komentář – naše reflexe, postřehy, rady a je opatřená
fotodokumentací.
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7. Resumé

Our dissertation is practical. We have suggested and implemented motion activities
and games containing untraditional elements. They are intended for start and hurdle race for
the first school age category. We have clearly and uniformity processed all these activities and
games.

Each implemented activity or game includes a commentary – our reflections,
perceptions, advice and is supplemented by photographs.
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Příloha č. 1

Základní škola a mateřská škola Čimelice, Čimelice 115, 398 01

SOUHLAS ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE
SE ZVEŘEJŇOVÁNÍM FOTOGRAFIÍ, VIDEONAHRÁVEK ŽÁKA

JMÉNO, PŘÍJMENÍ ŽÁKA …………………………………………… TŘÍDA ..…..….…
DATUM NAROZENÍ …………………………………………….………………………..…
BYDLIŠTĚ ……………………………………..………………………………..…..….….…

Osobní údaje budou použity jen pro vnitřní potřebu Základní a mateřské školy Čimelice dle
zákona č. 101/2000 Sb. ve znění zákona č. 626/2004 Sb.

SOUHLASÍM – NESOUHLASÍM*

se zveřejňováním fotografií, videí výše jmenovaného žáka/výše jmenované žákyně

za účelem:

• vypracování diplomové práce-obrazová příloha /Mgr. Zelenková Andrea - Využití

netradiční prvků ve výuce atletiky na 1.stupni ZŠ – překážkový běh a starty, vedoucí
práce Mgr. Kolovská Ilona, ZČU v Plzni, PF-KTV/

• vytvoření didakticko-metodického materiálu pro ZČU v Plzni /Grant FRVŠ: PF-KTV,

TV2/

V Čimelicích dne 11. 6. 2012

Podpis zákonného zástupce ……………………………………………………………….…...

*nehodící se prosím škrtněte
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Příloha č. 2

Seznam fotografií

• HRY A ČINNOSTI PRO ZDOKONALENÍ TECHNIKY STARTU

Číslo
fotografie Název hry Strana

1, 2 Správně a rychle 19
3, 4 Zrcadlo 20
5, 6, 7 Hra na žraloka 21 - 22
8, 9, 10 Magická kostka 23
11, 12, 13 Rychlý míč 24
14, 15 Běh s novinami 25
16, 17, 18 Obsaď místo 26 - 27
19, 20 Kdo je rychlejší 28
21, 22 Zmocni se pokladu 29
23, 24 Molekuly 30

• HRY A ČINNOSTI PRO ZDOKONALENÍ TECHNIKY P ŘEKÁŽKOVÉHO B ĚHU

Číslo
fotografie Název hry Strana

25, 26 Horké uhlíky (s použitím značek) 31
27, 28 Horké uhlíky (florbalové hokejky) 32
29, 30 Horké uhlíky 2 33
31,32 Běh přes násady na košťata 34
33, 34, 35 Žebříky 35 - 36
36, 37, 38 Mezi kužely 37
39, 40, 41 Krakonošova zahrádka 38
42, 43, 44 Živé překážky 39
45, 46, 47, 48 Přebíhání beden od banánů 40 - 41
49, 50, 51, 52 Nízké překážky 42
53, 54, 55 Parkúr 43
56, 57 Štafeta přes překážkovou dráhu z krabic 44
58, 59 Sprinteři versus překážkáři 45