HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Andrea Zelenková

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Téma diplomové práce: Využití netradičních prvků při výuce atletiky na 1.stupni ZŠ – překážkový běh, starty.

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Iona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

*Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.*

Diplomantka si vybrala téma své závěrečné práce z nabídky, jež byla vytvořena v rámci zpracovávání grantu podpořené FRVŠ a jehož cílem byla tvorba elektronického multimediálního studijního materiálu předmětu TV2 pro studenty ZČU FPE KTV obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Teoretická část je věnována oblastem souvisejících s částí praktickou, autorka se zde zabývá problematikou mladšího školního věku v propojení s atletickou přípravou a specifikami této věkové kategorie. Dále v teoretické části popisuje techniku vybraných disciplín i s výňatky z pravidel. V kapitolách jednotlivých disciplín upozorňuje na chyby a dodává doporučení na jejich odstranění.

V praktické části se již autorka plně věnuje pohybových činnostem na zdokonalení dovedností využitelných při výuce atletiky – starty a překážkový běh. Popis má stejnou strukturu a je vhodně doplněn fotografiemi a zpětnou vazbou – reflexí - a doporučením pro praxi. Pohybové činnosti a hry jsou uvedeny na [www.tv2.ktv-plzen.cz](http://www.tv2.ktv-plzen.cz). Za přínos také považuji reflexi a doporučení po vlastní realizaci, jež může být nápomocna při využití pohybových činností a her dalšími učiteli na 1. stupni nebo cvičiteli a trenéry této věkové kategorie.

V Plzni, dne 21.5. 2013

*Ilana Kšlavska*

podpis vedoucího práce